luctuoso tertum; subiacente in daemoniis ut lulum si-
gulo, et usque ad turpem personam necessitate per-
ductum, ut in pueros et virginis transfiguratus dre-
montum libidinem accenderet, quem praedicat Mani-
chæus. Aut certe, si potest, negat conscientia vestra,
teste vobis vero Deo aeterno, qui omnes judicaturus
est, unum istorum vobis ipsois negate.

CAPUT XLVIII. — Si autem vera sunt quae dici-
mus, tandem respicite, tandem videote, in qua estis
morte constituti. Illumines estote, si optatis liberari,
et nolite superbe et impie dicere, vos ipsis esse Deum
omnipotentem. Hoc enim dicitis, cum animas vestras
partes ejus esse asseveratis: non enim Deus in parte
major, in parte minor est. Sed potius dicite vobis, Deus
incommutabilis est, nos commutabiles sumus: Deus
incorrupibilis est, nos cupiditatibus nostris corrumpimur: Deus incoquinabilis est, nos peccatis nostris
coquinanatur: Deus ipsa sapientia est, nos stulti ad
sapientiam pervenire conamur: Deus ipsis aeterna et
beata vita est, nos peccatis nostris miseri sumus, et
optamus fieri beati: non ergo sumus pars substantiae
ejus. Si enim partes ejus estis, et haec tanta patimini,
restat ut et ipse jam ex parte hac omnia patitur, et
amplius pati potuerit, quod ejus contingit parti, nisi
per vestram miseriam sibi provideret. Videte vos
ergo quid estis: si partes ejus, Deus estis; si geniti
ab illo estis, similiiter Deus estis: quid tanta peccato-
rum corruptione turpanini? Si autem facti ab illo
estis, hoc constemini, et non iam eritis Manichæi.

CAPUT XLIX. — Manichæus enim duas dicit esse
naturas, unam bonam et alteram malam: bonam quae
fecit mundum, malam de qua factus est mundus. Si
autem vos Deus fecit, non invenit Manichæus unde
vos Deus fecerit. Si enim de se ipso vos fecit, hoc
estis quod ipse. Non ergo debeatis tanta peccatorum
corruptionem turpari, sicut jam dictum est. Si autem
de alieno vos fecit, non ad illum pertinetis; quia sic
vos fecit quomodo mundum. Si autem nec de se ipso,
nec de alieno vos fecit, sed tantum omnipotens sua
voluit, et facili estis; hoc dicit Manichæo, et renun-
ciate ejus errori. Sic decet enim Omnipotenter facere
quae voluerit, sicut Catholica dixit, *Ipsa dicit, et facta
sunt; ipsa mandavit et creata sunt* (*Psal. xxxii, 9*). Di-
cite vobis, Non sumus partes ejus, sed sumus opera
ejus. Dicite vobis, Si Deus necessitate passus est, et

evadere aliter non potuit, nisi partis sue pateretur
detrimentum; quis aliquando poterit de talibus neces-
sitatis liberari? Aut quis erit qui protegatur a Deo
non valente se ipsum protegere? Aut quando me de
hac necessitate captivitatis poterit liberare, qui me
in integris regnis custodiare non potuit? Non enim
precam me inde dimisit, sed ad peccata ipsa ¹ me
misit. Aut quando mili in alienis miserabiliter con-
stituto prodesse poterit, qui ut sibi prodesset, me ad
tantam perniciem dedit, ne pugnaret. Si incorrupti-
bilis est ipse Deus, quid ei factura erat illa mali na-
tura, si nollet cum illa pugnare, ne nunc ego sic cru-
ciarer? Aut quia ista iniquitas, ut ad globum damner,
cum ille ut modo aliquantulum securus sit, ego haec
tanta sustineam? Certe quoniam et ego sum quod
ipse, quoniam pars ejus sum, nullo in regnis ejus in-
signibus indigente aut infirmo constituto, vicibus
istam miseriam patiamur, ut et ego aliquantulum re-
quiescam, et regna illa sine periculo possint esse pa-
cata. Quanquam timendum sit ne ista natura mali nee
in globo ipso inclusa custodiri possit. Si enim incor-
rupta regna corrupti, et inviolatam Dei substantiam
violavit; quomodo pars illa lucis, hoc est, animæ pec-
catrices, quae vitia globo custodiendo infliguntur
infirmitate ac debiles, quomodo non absorbentur ab ea,
ut iterum regna illa divina nullo jam valente obsistere
tota conturbet? Quis enim jam audeat procedere ad
bellum, quando cum illa parte que processerat tam
inique actum est, ut pro ejus requie sui cives ² ad
sempiternam globi custodiam damnarentur? Aut si
non potest perrumpere globum, ut ad lucidum illud
tectorium damnatariorum animarum perveniat, quid
opus eam est contegi divinorum damnatione membro-
rum? Si autem potest perrumpere globum, quis ei
resistet sauciis, qui integros sanctiavit! Absit tam
gravis et tam abominanda blasphemia. Nolite istam
iniquitatem ad aures vestras admittere: nolite tali
negocio mortifero vos implicare. Fugite Manichæum,
et ad veritatis catholicæ ubera toto desiderio con-
volute.

¹ Cisterciensis Ms., ipse.

² Idem codex, ut ejus requie succinet ad sempiternam,
etc. Alii MSS., ut ejus requie nulli sui cires.

ADMONITIO IN COMMONITORIUM SUBSEQUENS.

Sub Augustini nomine vulgatum est in Appendice ad decimum tomum operum S. Augustini editionis
perfectæ anno 1586. Circa idem tempus fuit etiam procurante Baronio in tomis quimi Annalium Eccle-
siasticorum Appendix publicatum ex vetere codice Gervasiani collegii Parisiensis. Nunc demum prodit
recognitum diligentius ad exemplar quod in biblioteca regiae Christiane asservatur, nec non ad Prosperi
rujusdam ex Manichæis conversi Anathematismos, quos edidit Sirmondus in tomo primo Conciliorum
Gallie.

COMMONITORIUM

VULGO

SANCTI AUGUSTINI EPISCOPI ECCLESIAE CATHOLICÆ,

QUOMODO SIT AGENDUM CUM MANICHÆIS QUI CONVERTUNTUR.

•♦•♦•♦•♦•

Cum Manichæi, qui convertuntur, et quos paenitet
bujus nefandissimi erroris, anathemaverint eamdem
heresim secundum formam infra scriptam, libellum
que dederit unusquisque eorum confessionis et pre-
tentie sua atque anathematis eorum, petens in Ec-

clesia vel catechumeni, vel paenitentis locum; si li-
bellus ejus episcopo placuerit, eumque suscepit, det
ei epistolam cum die et consule, ut neque de su-
periore tempore aliquam molestiam, vel publicis legibus,
vel disciplina ecclesiastica patiatur. Et post ipsum

diem, si aliquibus indiciis manichæus apparuerit, sentiat justitiae severitatem, quæ talibus adhibenda est: id est, ut ab ejus consortio, vel amicitia, vel quacumque societate Christiani se abstineant, secundum apostolicam disciplinam¹ (*Tit. iii, 10*). Conmendentur autem, qui epistolas ab episcopo acceperint, religiosis catholicis vicinis, vel cohabitatoribus suis, sive clericis, sive laicis, per quorum erga se cum frequentat ad audiendum sermonis Dei², et quorum testimonio possint innoscere: nec facile admittantur ad Baptismum, si catechumeni sunt, nec ad reconciliationem, si paenitentiae locum acceperunt, nisi periculo mortis urgente, vel si eos aliquando tempore probatos esse cognoverit episcopus, per eorum testimonium, quibus fuerint commendati.

Forma ergo secundum quam debent hanc heresim, qui corrigitur, anathemare, ista est:

I. — Qui credit duas esse naturas, diversis principiis existentes, unam bonam quod est Deus, alteram malam quam non creavit Deus, habentem principes suos et mala sua quæ non creavit Deus, anathema sit.

II. — Qui credit duas naturas bellum inter se gessisse, et partem naturæ Dei in eodem bello principiis tenebrarum et omnibus gentibus ad malam naturam pertinentibus fuisse permixtam, et ab eis teneri colligatum³, oppressam, inquinatam, quod et credi facit naturam Dei esse mutabilem et coinquabilem, anathema sit.

III. — Qui credit partem Dei ligatam et inquinatam teneri in dæmonibus, et in omnibus animalibus, fructuunque generibus, et per escas Manichæorum Electorum solvi atque purgari, ut credatur pars Dei polluta teneri in cucumeribus, et melonibus, et radiculis, et porris, et quibusque vilissimis herbibus, et ei subveniori eum ab Electis Manichæorum ista comeduntur, anathema sit.

IV. — Qui credit hominem primum, qui est appellatus Adam, non a Deo factum, sed a principiis tenebrarum genitum, ut pars Dei, quæ in eorum membris captiua tenebatur, copiosius et abundantius in terra teneretur, et isto modo creatum, cum masculi et feminæ principiis tenebrarum concubuerint, et fetus suos majori principi tenebrarum deditissent, et ille omnes comedisset, et cum sua conjugi concubuerit, atque ita ex illa Adam generasset, ligans in illo magnam partem Dei, quæ ligata fuerat in omnibus fetibus principiis tenebrarum, quos ei manducandos dederunt, anathema sit.

V. — Qui credit principes tenebrarum ligatos esse in celo habentes in se colligatum in angustiis atque angoribus vitalem substantiam, hoc est partem Dei, et eo modo liberari de membris eorum, cum beatus Pater, qui lucidas naves habet diversoria et habitacula, id est solem et lunam, virtutes suas transfigurat in feminas pulchras quas opponit concupiscentias masculis principiis tenebrarum, et in ma-

sculos pulchros quos opponit concupiscentias feminis principiis tenebrarum, ut per ipsam concupiscentiam solvatur ex eis vitalis substantia, id est pars Dei, et ex eorum membris liberata purgetur, anathema sit.

VI. — Qui credit partem Dei, quæ de commixtione gentis tenebrarum nou potuerit liberari atque purgari, damnari et in æternum affligi horribili globo, ubi includitur gens tenebrarum, anathema sit.

VII. — Qui credit legem, quæ data est per Moysen, non esse a bono⁴ et vero Deo datum, nec Spiritu Dei boni et veri locutos Prophetas qui fuerunt in populo Israel, et in canone Scripturarum divinarum habentur apud catholicam Ecclesiam, anathema sit.

VIII. — Qui credit non habuisse veram carnem Filium Dei Dominum Jesum Christum, neque natum esse de virgine Maria, neque veram mortem fuisse perpessum, et a mortuis resurrexisse⁵, sed tantummodo spiritum fuisse sine carne, sic autem apparere voluisse, ut caro putaretur, quæ non erat, atque hoc modo contradicit Evangelio, ubi legitur Dominus ipso dicente, *Vide te manus mens et pedes meos; palpate et videte, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me rideatis habere* (*Luc. xxiv, 39*): qui ergo sic constitutus Christum Deum, ut verum et integrum etiam hominem neget, anathema sit.

IX. — Qui credit Manem sive Manichæum, qui supra scripta omnia, quæ anathemate et damnatione sunt digna, prædicavit et docuit, Spiritum sanctum habuisse paracletum, cum ea omnia docere non potuerit Spiritus veritatis, sed spiritus falsitatis, anathema sit.

X. — Et præcipue ipse Manes sive Manichæus, qui omnes suprascriptas impietas⁶ et alias sacrilegas damnabilesque fabulas docuit et conscripsit, et credendas misericors persuasit, intendens spiritibus seductoribus et doctrinis dæmoniorum mendacioquo-rum, anathema sit.

Item forma epistole quam dat episcopus conversis, ista est:

Quoniam te Manichæorum Auditorem pœnitit fuisse, sicut ipse confessus es, anathema dicens blasphemias et impiissimas atque immundissimam heresi eorum, ex qua te nonnisi fides catholica salvum facit; habebis hanc epistolam adversus eos, qui tibi temporis præterit errorem, quantum ad istam nefariam pertinet sectam, objiciendam putaverint, quæ scripta est die illo et consule illo.

Electis vero eorum, qui se converti dicunt ad catholicam fidem, etiam si et ipsi secundum superiori formam eamdem heresim anathemaverint, non facile dande sunt litteræ: sed cum Dei servis esse debebunt, sive clericis, sive laicis in monasterio vel xenodochio, donec apparent penitus ipsa superstitione caruisse: et tunc vel baptizentur, si non fuerint baptizati, vel reconcilientur, si paenitentiae locum acceperint: nec acceptis cito litteris, loca in quibus fuerint communi-dati, deserant.

¹ Alias, auctoritatem.

² Alias, erga se securam frequenter audiendum sermonis Def.

³ Alias legitur. et ab eis tenebris colligatum.

⁴ Alias, fructuunque.

⁵ Alias, ab uno.

⁶ Alias, revixisse.

⁷ Alias, qui omnes spiritus impietatis.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTEM LIBRUM.

Pronuntiavit olim Erasmus, non esse probabile hunc dialogum esse Augustini, cuius non meminit in libris Retractionum. *Nam Actis ecclesiasticis*, inquit, *solet addi locus, interdum etiam quid fecerit qui proponit, aut qui respondet. Ad hæc, non solent Ariani tam facile concedere in disputando, quam hic facit Felicianus. Præterea densior est Augustinus in citandis Scripturis, quam hic est.* Notat postremo Erasmus phraseos dissonantiam, et concludit eruditum aliquem exercendi ingenii gratia finxit dialogum; quod factum et ab Hieronymo vidimus. Dissimulata vero hac Erasmi censura, Lovanienses librum hunc excidi curarunt inter genuina opera ei-

cum nomine Augustini, quia videlicet ipsius esse agnoscit Beda vulgatus in Paulum ad I Cor. 1, et Lanfrancus in opere contra Berengarium: quibus adjungi potest Alcuinus, lib. 1 contra Eliptantum, et Petrus Lombardus in 3 Sent. dist. 21, cap. *Sicut*; et dist. 22, cap. *Et utique*. Sed quod ad Bedam, certe Beda veri collectio in Paulum, quam in bibliotheca Germanensi habemus nondum vulgata, caret prorsus eo loco liber. hujus qui in collectione vulgata, cuius auctorem esse Florum saepè notavimus, citatur tanquam Augustini. Nihil autem mirum quod Augustini creditus est liber, ejus revera nomine in vetustissimis codicibus prænotatus, et forte ipsi a vero illius auctore certis de causis suppositus. Id scilicet a Vigilio Tapsensi facilitatum observavimus admonitione in Altercationem cum Pascentio, in Appendice tomī secundi. Hunc eundem Vigiliū subsequentis cum Feliciano Altercationis auctorem detexit demonstravitque Petrus Franciscus Chiffletius, non solum ob similitudinem stili cum indubitate Vigiliū contra Eutychem libris, sed etiam quia in Divisionensis Abbatiae codice antiquo (quem quidem ante annos circiter octingentos scriptum putamus) Vigiliū nomen preffert. Vigilius ipse in praefatione librorum contra Varimadum, digestos a se in unum corpus de Unitate Trinitatis libellos memorat, ubi adversarii propositionibus, non testimoniorum auctoritate, sed rustico, ut ait, sermone, id est, quasi sacrarum litterarum rudis respondebat. Ceterum Optati nomen, cui directus liber notatur in editis, abest a Divisionensi codice et ab aliis melioris notr. In quibusdam tamen MSS. et titulus habet *De Unitate Trinitatis ad Optatum*; et prefatio *Extorsisti mihi, dilectissime fili Optate*.